03RS0054-01-2023-001629-50 № 1-230/2023 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Мелеуз 2 октября 2023 года

Мелеузовский районный суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Никифорова В.Ф.

при секретаре Шульгиной А.В.,

с участием государственного обвинителя Лукманова Р.У.,

подсудимого ФИО7,

защитника адвоката Волосновой Ю.В., удостоверение 

<

№>, (ордер 

<

№> от 06.07.2023 в деле),

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело по обвинению ФИО7 ФИО1, 

<

дата обезличена> года рождения, уроженца г

<

адрес обезличен>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес обезличен>, гражданина ..., со средним специальным образованием, холостого, работающего администратором в Компьютерном клубе «...» в 

<

адрес обезличен>, военнообязанного, ранее не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО7 20 марта 2023 года около 12 час. 00 мин., находясь в 

<

адрес обезличен>, в период времени до 12 час. 00 мин. в нарушение требований Федерального закона РФ от 08.01.1998 года N3-ФЗ (в редакции от 29.12.2022 №640-ФЗ) «О наркотических средствах и психотропных веществах», используя информационно- телекоммуникационную сеть «Интернет», у неустановленного в ходе дознания лица, через интернет -магазин «...», в мобильном приложении (мессенджере) «...», установленном в принадлежащем ему сотовом телефоне «...», получил информацию о возможности приобретения наркотического средства для личного потребления и стоимости и способе оплаты, после чего обговоренную оплату путем зачисления денежных средств в размере 5600 рублей на неустановленный банковский счет, через установленное в указанном сотовом телефоне приложение «...» от банка «...», после, получив сообщение от неустановленного дознанием лица, о местонахождения тайника- закладки с наркотическим средством, ФИО7 20.03.2023 г. направился по адресу: 

<

адрес обезличен>, где 20.03.2023 года около 13 час. 00 мин., находясь в указанном адресе, по заранее полученной от неустановленного дознанием лица информации, ФИО7 забрал из тайника сверток изготовленный из фольгированной бумаги, внутри которого полимерный пакетик на клипсе с порошкообразным веществом, расположенного за почтовым ящиком, тем самым незаконно приобрел указанное наркотическое средство, которое согласно справки об исследовании 

<

№> от 22.03.2023г., является наркотическим средством – а-пирролидиновалерофенон (PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,758 гр., которое стал незаконно хранить при себе, до задержания сотрудниками полиции. 

Далее ФИО7 20.03.2023 года в 15 часов 40 минут находясь в 

<

адрес обезличен> был задержан сотрудниками полиции. 

В ходе осмотра места происшествия у ФИО7 в правом наружном кармане куртки, обнаружено и изъято наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (PVP) являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,758 грамма, содержащееся в полимерном пакетике на клипсе, которое ФИО7 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта с целью личного потребления.

Согласно заключению эксперта 

<

№> от 21.04.2023г., представленное на экспертизу вещество, обнаруженное и изъятое у ФИО7, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства составляет 0,758 грамма, на момент первоначального исследования (что следует из справки об исследовании 

<

№> от 22.03.2023 г.).

Наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (PVP) является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список №1 Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 г. (в ред. Постановления Правительства Российской Федерации от 24.01.2022 № 31). 

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей ст.228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (в ред. Постановления Правительства Российской Федерации от 24.01.2022 № 31), масса наркотического средства а-пирролидиновалерофенон (PVP) являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, равная 0,758 грамма, относится к значительному размеру данного наркотического средства.

Своими умышленными действиями, Поляков ФИО1, совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

В судебном заседании подсудимый ФИО7 вину признал и дал показания, соответствующие обстоятельствам, изложенным в обвинении, пояснив, что 20.03.2023 решил употребить наркотическое средство «скорость» путем курения, в своем телефоне марки «...» через приложении «...» заказал себе 1 грамм «скорость» через группу «...», оплатив 5600 рублей онлайн со своего банковского счета привязанного к его банковской карте Банка «...». После оплаты пришло сообщение с фотографией с описанием, тайника-закладки в 

<

адрес обезличен> за почтовым ящиком. Он на такси поехал в 

<

адрес обезличен>, в указанном месте нашел и забрал наркотическое средство, на такси приехал домой, зашел в подъезд и его задержали сотрудники полиции. Он сразу признался, что у него имеется наркотическое средство. Вызвали оперативную группу, пригласили понятых и у него из кармана куртки изъяли пакетик с наркотическим средством, а также пустой пакетик, в котором ранее было наркотическое средство, он его успел употребить, взяли смывы с его рук. Вину признает, раскаивается.

Вина ФИО7 кроме полного признания вины нашла подтверждение в суде следующими доказательствами.

Свидетель ФИО2 показал, что является инспектором ППСП Отдела МВД России по Мелеузовскому району. 20.03.2023 он с инспектором ФИО3 осуществляли скрытое патрулирование в районе 

<

адрес обезличен> и около 15 часов 40 минут около 

<

адрес обезличен> ими был замечен ранее незнакомый ФИО7, так как его поведение показалось подозрительным, он оглядывался. Они зашли в 

<

адрес обезличен>, подошли к ФИО7, представились, показали удостоверения и на их вопрос ФИО7 ответил, что при нем имеется наркотическое средство «скорость». Они вызвали следственно-оперативную группу, пригласили понятых и по ее прибытии у ФИО7 из правого наружного кармана куртки изъяли полиэтиленовый сверток, в котором был пакетик с порошкообразным веществом. ФИО7 объяснил, что это наркотическое средство он приобрел для личного потребления. У ФИО7 взяли смывы с рук, все изъятое упаковали в конверты. 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО3 следует, что он давал схожие показания (л.д.55-56).

Из оглашенных с согласия стороны защиты показаний свидетелей ФИО4и ФИО5, данных в ходе расследования дела, следует, что 20.03.2023 примерно в 16.20 они участвовали в качестве понятых при осмотре места происшествия в 

<

адрес обезличен>, в ходе которого у ранее незнакомого задержанного ФИО7 из правого наружного кармана куртки были изъяты пачка сигарет «Marllborro», внутри которой находился пустой полимерный пакетик, а также полимерный пакетик на клипсе с порошкообразным веществом внутри. Поляков пояснил, что это наркотическое средство, его он приобрел для личного потребления. У ФИО7 взяли смывы с рук. Все изъятое было упаковано и опечатано, все расписывались (л.д. 61-63,65-67).

Свидетель ФИО6 показал, что 20.03.2023 г. находился на службе и в составе следственно-оперативной группы выехал на место происшествия на 

<

адрес обезличен>, где был задержан по подозрению в незаконном хранении наркотических средств ФИО7. На место были приглашены двое понятых. Он надел на руки резиновые перчатки и взял образец ватного тампона и положил его в пустой бумажный конверт. Далее другим ватным тампоном произвел смывы со своих перчаток, и поместил данный ватный тампон в пустой бумажный конверт. После чего разными ватными тампонами произвел смывы с правой и с левой рук ФИО7, и поместил данные тампоны в отдельные конверты. Все конверты были оснащены пояснительными надписями, подписями участвующих лиц и опечатаны. Далее в ходе осмотра у ФИО7 в правом кармане куртки была обнаружена пачка сигарет, внутри которой был обнаружен и изъят пустой полимерный пакетик, который был упакован в пустой бумажный конверт. Далее в том же кармане куртки был обнаружен и изъят полимерный пакетик на клипсе, внутри которого находилось порошкообразное вещество. Поляков пояснил, что это наркотическое средство для личного потребления.Данный полимерный пакетик на клипсе с порошкообразным веществом был изъят и упакован в пустой бумажный конверт, все расписались. Был составлен протокол и также все участвующие лица расписались. ФИО7 был направлен на освидетельствование на состояние опьянения в ... ЦРБ.

Таким образом, признательные показания подсудимого ФИО7 о незаконных приобретении и хранении наркотических средств соответствуют показаниям свидетелей.

Вина ФИО7 нашла подтверждение и исследованными материалами дела, которые согласовываются с показаниями подсудимого и свидетелей:

- протоколом осмотра места происшествия от 20.03.2023г., согласно которому осмотр проводился в 

<

адрес обезличен>, в ходе которого у ФИО7 в правом кармане куртки надетой на нем, был обнаружен и изъят полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом внутри, проведены смывы с рук на ватные тампоны, перед проведением смывов с его рук были проведены смывы на ватный тампон с перчаток надетых на руки сотрудника ФИО6 и изъят образец ватного тампона. Также в пачке сигарет, принадлежащей гр. ФИО7 был обнаружен и изъят пустой полимерный пакетик (л.д. 6-11)

- справкой об исследовании 

<

№> от 22.03.2023, согласно которой, представленное на исследование вещество, изъятое у ФИО7, содержит в своем состава наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,758 грамма. В ходе исследования израсходовано 0,020 грамма вещества, возвращено 0,738 грамма (л.д. 19);

- заключением эксперта 

<

№> от 21.04.2023, согласно которого, представленное на экспертизу вещество, изъятое у ФИО7 содержит в своем состава наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,738 грамма. В ходе экспертизы израсходовано 0,020 грамма вещества, возвращено 0,718 грамма (л.д.91-94);

- заключением эксперта 

<

№> от 21.04.2023, согласно которого, на представленном на экспертизу полимерном пакетике с клипсой, изъятое в пачке сигарет, принадлежащей ФИО7 обнаружены следы а-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (л.д.96-99);

- протоколом осмотра изъятых у ФИО7 полимерного пакетика с клипсой с наркотическим средством а-пирролидиновалерофенон (PVP), являющейся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,718 грамма (масса указана после проведения исследования и экспертизы), ватных тампонов со смывами с рук ФИО7, сотрудника, проводившего смывы, и образцом ватного тампона которым проводили смывы. Данные предметы и наркотическое средство признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (л.д.83-88, 89);

- протоколом проверки показаний на месте от 30.04.2023, согласно которому ФИО7 показал и рассказал, что 20.03.2023 г. в 

<

адрес обезличен> через тайник закладку приобрел наркотическое средство «скорость» (л.д.73-78);

- протоколом осмотра места происшествия от 30.04.2023, согласно которому осмотр проводился в 

<

адрес обезличен>, где ФИО7 указал на место, где он приобрел наркотическое средство (л.д.79-82);

- заключением комиссии судебно-психиатрических экспертов 

<

№> от 05.05.2023, согласно которому ФИО7 каким-либо психическим расстройством или слабоумием не страдает и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период времени, относящиеся к деянию, в котором подозревается, он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Признаков наркотической зависимости не выявляет, в лечении, медицинской и социальной реабилитации по поводу наркомании не нуждается (л.д. 113-114).

Таким образом, вина ФИО7 в судебном заседании полностью доказана.

Действия ФИО7 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере.

При назначении наказания суд принимает во внимание обстоятельства дела, степень общественной опасности и характер совершенного преступления, данные о личности виновного.

Так, ФИО7 характеризуется удовлетворительно, вину признал, в содеянном раскаивается, не судим, активно способствовал расследованию преступления, имеет заболевание, что в соответствии со ст. 61 УК РФ признается смягчающими наказание обстоятельствами.

Отягчающих обстоятельств не имеется.

С учетом обстоятельств дела, личности виновного, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих обстоятельств суд считает возможным назначить наказание виде лишения свободы условно, так как исправление ФИО7 возможно без реального отбывания наказания.

Оснований для изменения категории преступления с учетом степени общественной опасности преступления и обстоятельства дела в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ и для назначения наказания в соответствии с ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

Наказание назначается с соблюдением положений ч.1 ст.62 УК РФ.

Руководствуясь ст.ст.296-299, 303-304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО7 ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком 1 год 6 месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным и назначить испытательный срок 1 год 6 месяцев, в течение которого ФИО7 должен доказать свое исправление.

Обязать ФИО7 1 раз в месяц являться в уголовно-исполнительную инспекцию (УИИ) по месту жительства для регистрации, не нарушать общественный порядок, не изменять место жительства без уведомления УИИ, не употреблять наркотические вещества, не нарушать общественный порядок.

Вещественные доказательства: наркотическое средство массой 0,718 грамма, конверты с ватными тампонами со смывами с рук, пустой полимерный пакетик со следами наркотического средства – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня его провозглашения через Мелеузовский районный суд Республики Башкортостан. 

Разъяснить осужденному его право ходатайствовать об участии в случае обжалования приговора в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции с приглашением защитника или ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника.

Председательствующий В.Ф. Никифоров

...

...

...